UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLNL
V/v bổ sung các Dự án: NMĐG

Cam Lộ, NMĐG Gio Linh và

NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ vào

Quy hoạch phát triển điện lực.

Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị.

Được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 195-TB/TU

ngày 30 tháng 11 năm 2021 thông báo kết luận của Thường trực tỉnh ủy tại các

phiên họp ngày 24 tháng 11 năm 2021 và trên cơ sở chủ trương của UBND tỉnh cho

Công ty TNHH Xuân Cầu thực hiện quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị

tại văn bản số 4100/UBND-CN ngày 07 tháng 9 năm 2021; Công ty TNHH Xuân

Cầu đã cùng với đơn vị tư vấn khảo sát, lập hồ sơ đề xuất bổ sung quy hoạch và có

báo cáo tại văn bản số 01/2022/CV-XCH ngày 05 tháng 01 năm 2022 về việc đề

xuất quy hoạch điện gió tại tỉnh Quảng Trị (sao gửi kèm).

Trên cơ sở đề xuất của Công ty TNHH Xuân Cầu tại văn bản nêu trên, Sở

Công Thương đã tổ chức buổi làm việc với các ngành, địa phương vào ngày 02

tháng 3 năm 2022 để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định. Qua buổi

làm việc; các ngành, địa phương thống nhất tham mưu UBND tỉnh đồng ý cho

Công ty TNHH Xuân Cầu nghiên cứu, khảo sát, hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất bổ sung

quy hoạch các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh Quảng Trị sau khi Công ty TNHH

Xuân Cầu tiếp thu các ý kiến tại cuộc họp, làm việc với các ngành, địa phương để

xác định lại phạm vị nghiên cứu, loại bỏ các yếu tố ảnh hưởng đã nêu tại Biên bản

cuộc họp ngày 02 tháng 3 năm 2022 (sao gửi kèm).

Triển khai thực hiện, Công ty TNHH Xuân Cầu đã chỉ đạo đơn vị tư vấn tiếp

thu, chỉnh sửa, loại bỏ các yếu tố bị ảnh hưởng, hoàn chỉnh hồ sơ và báo cáo về Sở

Công Thương tại văn bản số 26/2022/CV-XCH ngày 12 tháng 4 năm 2022 (sao gửi

kèm). Bên cạnh đó, UBND huyện Cam Lộ cũng có văn bản số 253/UBND-KTHT

ngày 13 tháng 4 năm 2022 đồng ý chủ trương để Công ty TNHH Xuân Cầu khảo

sát, lập dự án NMĐG Cam Lộ (sao gửi kèm).

Vậy, Sở Công Thương báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh có văn bản đề

nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét, đưa các Dự án NMĐG Cam

Lộ, NMĐG Gio Linh và NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ vào Quy hoạch phát triển điện

lực (có dự thảo đính kèm).

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT,

KH&ĐT, GTVT;

- BCH Quân sự tỉnh;

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện: Gio Linh và

Cam Lộ;

- Công ty TNHH Xuân Cầu;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CN
V/v bổ sung các Dự án: NMĐG

Cam Lộ, NMĐG Gio Linh và

NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ vào

Quy hoạch phát triển điện lực.

Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:

           - Thủ tướng Chính phủ;

           - Bộ Công Thương.

Trên cơ sở đề xuất của Công ty TNHH Xuân Cầu (văn bản số

01/2022/CV-XCH ngày 05 tháng 01 năm 2022 và văn bản số 26/2022/CV-XCH

ngày 12 tháng 4 năm 2022) về việc bổ sung các Dự án: NMĐG Cam Lộ, NMĐG

Gio Linh và NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ vào Quy hoạch điện VIII, ý kiến tham

gia của các ngành, địa phương liên quan; UBND tỉnh Quảng Trị nhận thấy:

Khu vực đề xuất đưa vào quy hoạch Dự án NMĐG Cam Lộ - 1.000MW,

Dự án NMĐG Gio Linh - 500MW và Dự án NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ -

1.000MW có tiểm năng gió tốt; không ảnh hưởng đến an ninh quốc phòng, khu

vực nuôi trồng thủy hải sản.

Việc đưa các Dự án Điện gió nêu trên vào Quy hoạch phát triển điện lực

phù hợp định hướng bền vững, dành nhiều không gian cho phát triển các nguồn

năng lượng xanh, sạch thân thiện với môi trường như cam kết của Chính phủ tại

Hội nghị COP 26 và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết

ngành Công Thương năm 2021 nhằm đưa giảm phát thải ròng của Việt Nam về

0 vào năm 2050.

Nhằm xây dựng tỉnh Quảng Trị thành Trung tâm năng lượng miền Trung

theo như Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ Quảng Trị lần thứ XVII nhiệm kỳ

2020 - 2025; Chương trình hành động số 15-CT/TU ngày 27 tháng 4 năm 2021

của Tỉnh uỷ Quảng Trị thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11 tháng 02

năm 2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia  của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Thông báo số

17/TB-VPCP ngày 25/01/2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ

tướng Nguyễn Xuân Phúc tại cuôc họp Thường trực Chính phủ về đề nghị bổ

sung Trung tâm điện khi LNG Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị vào Quy hoạch phát

triển điện lực Quốc gia, Thủ tướng Chính phủ đã ủng hộ việc xây dựng “tỉnh

Quảng Trị trở thành Trung tâm năng lượng Khu vực miền Trung”, tạo điều kiện

cho Quảng Trị vững bước đi lên cùng cả nước; UBND tỉnh Quảng Trị kính đề

nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét bổ sung các Dự án

NMĐG Cam Lộ - 1.000MW, Dự án NMĐG Gio Linh - 500MW và Dự án

DỰ THẢO

3

NMĐG ngoài khơi Cồn Cỏ - 1.000MW vào Quy hoạch phát triển điện lực với

nội dung chính như sau:

1. Dự án NMĐG Cam Lộ

- Quy mô công suất: 1.000MW.

- Địa điểm xây dựng: Xã Cam Thành và Cam Nghĩa, huyện Cam Lộ

- Phạm vi dự án:

STT
Tên

điểm

Hệ tọa độ phẳng: VN-2000

Kinh tuyến trục 106° 15'  Múi chiếu 3°

X-Bắc(m) Y-Đông(m)

1 M1 1870347.1079 578987.1136

2 M2 1866204.7742 581280.4717

3 M3 1864132.9124 576543.1048

4 M4 1860492.1329 578263.8248

5 M5 1859839.664 576591.4712

6 M6 1860338.4168 574169.9771

7 M7 1861151.4316 572256.6651

8 M8 1861502.1596 570671.0157

9 M9 1859810.7274 567145.4595

10 M10 1857889.6870 568159.8332

11 M11 1856997.9969 564564.772

12 M12 1856458.3686 563619.4991

13 M13 1859337.0792 562001.9351

14 M14 1861110.3564 566672.146

15 M15 1861832.9093 568088.582

16 M16 1862621.6304 565826.2203

17 M17 1864580.1155 564829.5051

- Phương án đấu nối:

+ Xây dựng mới TBA 500kV ĐG Cam Lộ, công suất 3 x 900MVA để

gom cụm điện gió Cam Lộ và Gio Linh lên hệ thống điện quốc gia,

+ Xây dựng đường dây 500kV mạch kép đấu nối TBA 500kV ĐG Cam

Lộ về thanh cái 500kV trạm cắt Quảng Trị 2, dây dẫn ACSR 4x330, chiều dài

khoảng 10km.

2. Dự án NMĐG Gio Linh

- Quy mô công suất: 500MW,

- Địa điểm xây dựng: Các xã Linh Thượng, Gio Sơn và Hải Thái, huyện

Gio Linh,

- Phạm vi dự án:

4

STT
Tên

điểm

Hệ tọa độ phẳng: VN-2000

Kinh tuyến trục 106° 15'  Múi chiếu 3°

X-Bắc(m) Y-Đông(m)

1 G1  1868535.7   563467.8

2 G2   1873091.6   576190.4

3 G3   1872469.3   579121.9

4 G4  1870436.0   579019.9

5 G5  1868355.6   574006.2

6 G6  1868943.0   573888.3

7 G7  1869690.9   573996.5

8 G8  1870054.5   573207.1

9 G9  1870126.2   572303.2

10 G10  1869784.1   571737.3

11 G11  1869793.3   570974.0

12 G12 1868755.5   570576.4

13 G13  1868451.2   571388.5

14 G14  1868666.0   572143.4

15 G15  1868405.7   572745.7

16 G16  1868004.3   573023.3

17 G17  1864567.3   564835.7

- Phương án đấu nối:

+ Xây dựng mới TBA 220kV ĐG Gio Linh, công suất 2 x 250MVA để

gom cụm điện gió Gio Linh,

+ Xây dựng đường dây 220kV mạch kép đấu nối TBA 220kV ĐG Gio

Linh về thanh cái 220kV trạm 500kV ĐG Cam Lộ, dây dẫn ACSR 2x400, chiều

dài khoảng 22km.

3. Dự án Nhà máy điện gió ngoài khơi đảo Cồn Cỏ

- Quy mô công suất: 1.000MW

- Địa điểm xây dựng: Vùng biển ngoải khơi huyện đảo Cồn Cỏ và huyện

Gio Linh,

- Phạm vi dự án:

STT
Tên

điểm

Hệ tọa độ phẳng: VN-2000

Kinh tuyến trục 106° 15'  Múi chiếu 3°

X-Bắc(m) Y-Đông(m)

1 1 1889862.2837 596432.4834

2 2 1893207.69 607115.9953

3 3 1889122.9874 611246.6734

5

STT
Tên

điểm

Hệ tọa độ phẳng: VN-2000

Kinh tuyến trục 106° 15'  Múi chiếu 3°

X-Bắc(m) Y-Đông(m)

4 4 1883726.6106 608145.0459

5 5 1880897.1161 599109.2445

6  1889862.2837 596432.4834

- Phương án đấu nối:

+ Xây dựng mới TBA 500kV ĐGNK Cồn Cỏ, công suất 2 x 600MVA để

gom cụm điện gió ngoài khơi Cồn Cỏ lên hệ thống điện quốc gia,

+ Xây dựng đường dây 500kV 4 mạch đấu nối TBA 500kV ĐGNK Cồn

Cỏ chuyển tiếp trên 2 mạch đường dây 500kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi, dây dẫn

ACSR 4x330, chiều dài khoảng 17km.

(Chi tiết có hồ sơ bổ sung quy hoạch gửi đính kèm).

UBND tỉnh Quảng Trị kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công

Thương quan tâm, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ĐL & NLTT;

- Sở Công Thương;

- Công ty TNHH Xuân Cầu;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

		2022-05-05T10:39:52+0700

		2022-05-05T10:43:58+0700

		2022-05-05T10:43:58+0700

		2022-05-05T10:43:58+0700

		2022-05-05T10:43:58+0700